
 
COMUNE DI CHIUSA SCLAFANI 

PROVINCIA DI PALERMO 

 

IMMEDIATA  ESECUZIONE 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  

 

N. 151 del  Registro - Anno 2015.  

 

 

OGGETTO: 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 

SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO PER RAPPORTO DI LAVORO A 

TEMPO PIENO PER L’ASSUNZIONE DELL’ARCH. CAMPISI ENZO DI 
“ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO” CAT. D1. 

 

L'anno duemilaquindici, il giorno 29 del mese di Dicembre, alle ore 13,10 e seguenti, nella Casa 

Comunale e nella consueta sala delle adunanze, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei 

Sigg.: 

 

COGNOME e NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

RAGUSA GIUSEPPE Sindaco 

 


 

POLLICHINO CARMELO Assessore 


 

 

PIZZOLATO ALESSANDRO Assessore 


 

 

SCRIMA MARIA LUISA Assessore 

 


 

FRANZONI FRANCESCO Assessore 

 


 

 

 

 

PRESENTI N° 4 

 

ASSENTI N° 1 

 

 
Assume la presidenza il Sindaco Geom.  Giuseppe Ragusa 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale, Avv. Massimo Fedele 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta e invita i presenti a 

deliberare sulla proposta allegata. 

 

 

 

 

 



 
RELAZIONE E PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

PREMESSO CHE: 

 con deliberazione di G.C. n. 104 del 25.08.2015 è stato approvato il  Piano Triennale del Fabbisogno 

del personale – triennio 2015/2017, nel quale è stato previsto, tra l’altro la copertura di n. 1 posto a 

tempo pieno ed indeterminato di “Istruttore Direttivo Tecnico” Cat. D1, presso il Comune di Chiusa 

Sclafani; 

 con determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n. 393 del 28.08.2015, è stato 

approvato  il bando di mobilità  volontaria per la copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed 

indeterminato, di Istruttore Direttivo Tecnico Cat. D1; 

RICHIAMATA:  

 la determinazione del Segretario Comunale n. 3 del 17.11.2015 è stata costituita la Commissione 

giudicatrice della procedura di mobilità volontaria esterna; 

 la propria determinazione n. 563 del 9.12.2015, con la quale sono stati approvati i verbali della 

Commissione, nonché la graduatoria finale dalla quale risulta vincitore l’Ing. Giuseppe Frangiamore; 

CONSIDERATO che, nelle more dell’approvazione degli atti, con nota n. 11245 del 4.12.2015  è stata 

richiesta al vincitore la documentazione di rito; 

DATO ATTO 

 che l’Ing.  Frangiamore con nota  acquisita al protocollo dell’Ente in data 10.12.2015 al n. 11370, ha 

comunicato di rinunciare alla posizione di vincitore; 

 che con determinazione n. 579 del 10.12.2015, si è preso atto della rinuncia del vincitore e si è 

proceduto allo scorrimento della graduatoria, invitando il candidato classificatosi al 2° posto della 

graduatoria, Arch. Enzo Campisi nato a Palazzo Adriano l’8.12.1971 alla presentazione dei 

documenti; 

CONSIDERATO che l’Arch. Enzo Campisi, con nota n. 11576 del 15.12.2015 ha prodotto la 

documentazione richiesta, nonché il nulla-osta da parte del Comune di Sciacca dove attualmente lo stesso 

presta la propria attività lavorativa; 

RITENUTO  di assumere in servizio l’Arch. Enzo Campisi nato a Palazzo Adriano l’8.12.1971 Codice 

Fiscale: CMPNZE71T08G263F, con decorrenza 31.12.2015; 

VISTO il Bilancio 2015, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 23.12.2015; 

VISTO l’allegato schema di contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e a tempo pieno, e 

ritenuto opportuno procedere all’approvazione; 

ACCERTATO che sulla proposta della presente sono stati acquisiti i preventivi pareri favorevoli in ordine 

alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità contabile (art.49 del TUEL); 

RICHIAMATI: 

 il vigente CC.N.L. Comparto Regione e Autonomie Locali; 

 il D.Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii.; 

 il D. Lgs. n. 265/2001; 



 l'O.R.EE.LL.; 

 il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 i pareri sotto riportati: 

 
 

PARERI ESPRESSI AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

 

In  ordine alla regolarità tecnica si esprime parere  FAVOREVOLE 

 

Chiusa Sclafani,   29.12.2015                                                                 Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

                                                                                                                       F.to  Dr.ssa Maria Antonietta Vernaci 

________________________________________________________________________________________________________ 

 

In  ordine alla regolarità contabile si esprime parere  FAVOREVOLE 

 

Chiusa Sclafani,  29.12.2015   

                                                                                                                           Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria     

                                                                                                                                      F.to  Rag.  Antonino Di Giorgio                                    

 

 
SI PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE: 

 

 

1. DI APPROVARE i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del     

dispositivo; 

2. DI APPROVARE lo schema di contratto di lavoro subordinato di diritto pubblico a tempo pieno e 

indeterminato che si allega al presente atto per farne parte integrale e sostanziale; 

3. DI ASSUMERE, per quanto espresso in narrativa, mediante mobilità esterna ai sensi dell’art. 30 del D. 

Lgs. n. 165/2001, con decorrenza 31.12.2015, l’Arch. Enzo Campisi nato a Palazzo Adriano l’8.12.1971, 

Codice Fiscale: CMPNZE71T08G263F, dipendente di ruolo del Comune di Sciacca a tempo pieno ed 

indeterminato, con il profilo professionale di “Istruttore Direttivo Tecnico” Cat. D1, del Comparto del 

personale degli Enti Locali; 

4. DI SUBORDINARE l’assunzione dell’Arch. Enzo Campisi alla firma del contratto individuale di lavoro, 

disponendo l’inquadramento dell’Architetto nei ruoli organici del Comune di Chiusa Sclafani, con il profilo 

di “Istruttore Direttivo Tecnico” – Area Tecnica  Cat. D1 – posizione economica D1 – di cui al vigente 

CC.N.L. Regioni ed Autonomie Locali; 

5. DI DARE ATTO che la spesa per l’assunzione mediante mobilità esterna dell’Arch. Enzo Campisi trova 

copertura finanziaria sugli appositi capitoli stipendiali del Bilancio 2015, approvato con deliberazione di 

Consiglio Comunale n. 56/2015, Cap. 10810, Art. 1, Miss. 1, Pgm 6, P.C. 1.1.1.1.; 

6. DI NON SOTTOPORRE a periodo di prova il suddetto dipendente, ai sensi dell’art. 14 bis del CC.N.L. 

del 6.7.1995. 

 

 

  Il Responsabile dell’Area Amministrativa                                                      Il Proponente  

     F.to  Dr.ssa Maria Antonietta Vernaci                     Il Sindaco 

                                                                              F.to  Geom. Giuseppe Ragusa 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione relativa all’argomento in oggetto indicato; 

Vista l’attestazione in ordine al parere tecnico espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, nonché 

il parere espresso dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 30/2000; 

Ritenuta la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le motivazioni e le argomentazioni addotte in 

ordine al provvedimento proposto; 

Con voti favorevoli  4,  contrari ____/___, astenuti ____/____ espressi in forma palese 

  

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la superiore proposta, ivi comprese le motivazioni di fatto e di diritto esposte in 

premessa. 

Con separata ed unanime votazione, resa in forma palese, la seguente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente esecutiva. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

           L’Assessore Anziano                                   Il Sindaco                                      Il Segretario Comunale 

F.to Sig. Maria Luisa Scrima          F.to   Geom.  Giuseppe Ragusa                   F.to   Avv. Massimo Fedele 
 

 

 

Affissa all’Albo Pretorio on line il ____________ 

vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

                                                 

        Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 

Defissa dall’Albo Pretorio on line il ____________ 

                  

                   

      Il Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

IL SEGRETARIO COMUNALE CERTIFICA 

Su conforme attestazione del Responsabile dell’Ufficio Pubblicazione, che copia integrale del presente verbale di 
deliberazione è stata pubblicato ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/91 all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni 

consecutivi a partire dal ______________________ e che contro di essa non venne prodotta a questo ufficio 

opposizione alcuna. 

 

Chiusa Sclafani,  ___________________ 
                                                                                                               Il Segretario Comunale 

                                                                                                                F.to   Avv. Massimo Fedele 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 29.12.2015

  il decimo giorno successivo della pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 12 L.R. 44/91);

  perché dichiarata immediatamente esecutiva (artt. 12 e 16 L.R. 44/91); 

 

Chiusa Sclafani, 29.12.2015 

                                                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                                             F.to. Avv. Massimo Fedele 
 

 
Trasmessa ai Capigruppo Consiliari con nota prot. n. ________ del ____________, ex art. 4 L.R. 23/97. 

 

 

******************************************************************************** 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 

Chiusa Sclafani, 29.12.2015 

              Il Segretario Comunale 

                       F.to  Avv. Massimo Fedele 



COMUNE DI CHIÙ SA SCLAFANI 
PROVINCIA DI P A L E R M O 

CONTRATTO INDIVIDUALE DI LAVORO 
SUBORDINATO A TEMPO INDETERMINATO 

PER RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO PIENO zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

L'anno duemilaquindici i l giorno del mese di Dicembre, presso la sede del Comune in 

Chiusa Sclafani, Piazza Castello n. 2. 

PREMESSO 

• CHE, con deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 25.08.2015 è stato approvato i l Piano 

Triennale del Fabbisogno del personale - triennio 2015/2017, nei quale è stato previsto, tra l'altro la 

copertura di n. 1 posto a tempo pieno ed indeterminato di "Istruttore Direttivo Tecnico" Cat. D I , 

presso il Comune di Chiusa Sclafani; 

• CHE, con determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa n. 393 del 28.08.2015, è stato 

approvato il bando di mobilità volontaria per la copertura del posto di Istruttore Direttivo Tecnico 

Cat. D I ; 

• CHE, con determinazione n. 563 del 09/12/2015 sono stati approvati i verbali della Commissione 

giudicatrice e la graduatoria finale; . -

1 • CHE, con determinazione n. 579 del 10/12/2015 si è proceduto allo scorrimento della graduatoria, a 

seguito di dimissioni dei candidato vincitore, invitando l 'Arcii. Campisi Enzo alla presentazione dei 

documenti; 

• CHE, il Comune di Sciacca, con deliberazione di G.M. n. 163/2015, ha rilasciato i l nuUa-osta-

assenso per il trasferimento dell'Arch. Enzo Campisi al Comune di Chiusa Sclafani; 

TUTTO CIO' PREMESSO: 

FRA 



Il Comune di Chiusa Sclafani (Partita IVA 02905120826), rappresentato dal Responsabile dell'Area 

Amministrativa Dr.ssa Maria Antonietta Vernaci, giusta determinazione sindacale n. 18 del 28.08.2015; zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

n Sig. Enzo Campisi nato r8.12.1971 a Palazzo Adriano e residente a Giuliana in C/da Bresciano s.n.c. -

Codice Fiscale: CMPNZE71T08G263F; 

Il Comune di Chiusa Sclafani, di seguito indicato "Ente" nella persona della Dr.ssa Maria Antonietta 

Vernaci, dispone l'assunzione a tempo pieno ed indeterminato alle proprie dipendenze, con decorrenza 

(inizio servizio) 31.12.2015, con i l profilo professionale di Istruttore Direttivo Tecnico - Area Tecnica Cat. 

D I , posizione economica D I , i l Sig. Enzo Campisi nato r8.12.1971 a Palazzo Adriano e residente a 

Giuliana in C/da Bresciano s.n.c. - Codice Fiscale: CMPNZE71T08G263F e di seguito indicato 

"dipendente"; 

I l dipendente a decorrere dal 31.12.2015 dovrà prestare servizio, con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato a tempo pieno e con inquadramento nel profilo professionale, nella categoria e nella posizione 

economica di appartenenza come sopra indicato, presso i l Comune di Chiusa Sclafani ed i l servizio di 

assegnazione, fatte salve diverse disposizioni connesse ad esigenze organizzative dell'Ente, e dovrà svolgere 

le mansioni proprie del profilo professionale attribuito, individuate nell'allegato A) del C.C.N.L. 31 marzo 

1999 e meglio specificate nel vigente sistema dei profili; 

I l presente rapporto di lavoro è instaurato a tempo indeterminato e a tempo pieno e per esso non è richiesto i l 

superamento del periodo di prova, in quanto già superato nell'Ente di provenienza; . 

I l rapporto di lavoro è regolato dai contratti collettivi nel tempo vigenti, anche per le cause di risoluzione del 

contratto di lavoro e per i termini di preavviso; costituiscono giusta causa di recesso la mancata 

comunicazione di cui agli artt. 1, c. 58, L. 662/96 e 4, c. 10 C.C.N.L. 14.09.2000, nonché le comunicazioni 

risultate non veritiere anche a seguito di accertamenti ispettivi dell'Amministrazione; " . . • 

L'orario di lavoro (36 ore settimanali), con decorrenza (inizio servizio) 31.12.2015 è articolato in 5 giorni, 

salvo diverse esigenze dell'Amministrazione Comunale; 

I l trattamento economico annuo, connesso alla categoria e posizione economica di appartenenza, al lordo 

delle ritenute fiscali, previdenziali e assistenziali a carico del dipendente è come di seguito suddiviso: 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

• Trattamento tabellare €21.166,71 

Indennità di comparto € 622,80 

• Indennità di vacanza € 158,76 



Competono, inoltre, ove spettanti, gii altri elementi retributivi fondamentali ed accessori previsti dalla legge zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

0 dal contratto collettivo di lavoro; 

7. I l dipendente è tenuto a prestare l'attività lavorativa con diligenza, lealtà e imparzialità, nel rispetto del 

"Codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni" in attuazione dell'art. 54 del D. 

Lgs. 165/2001, del "Codice di comportamento" approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 1/2014, 

delle direttive impartite dai superiori e delle prescrizioni generali contenute nelle leggi, nei regolamenti, nelle 

circolari e nelle disposizioni di servizio, nel rispetto degli obiettivi e delle finalità istituzionali della pubblica 

amministrazione. I l Comune di Chiusa Sclafani garantisce che i dati personali fomiti dal dipendente o 

derivanti dalla gestione del rapporto di lavoro in atto verranno trattati nel rispetto del D. Lgs. 196/03; 

8. I l dipendente dichiara di non trovarsi in alcuna delle incompatibilità indicate nell'art. 53 del D. Lgs. 

165/2001; 

9. Per quanto non espressamente previsto dal presente contratto individuale, si fa riferimento alle disposizioni 

normative previste dalle leggi, dai contratti collettivi nazionali e decentrati di lavoro nel tempo vigenti, 

nonché alle disposizioni regolamentari inteme di questo Ente; 

10. Le parti sottoscrivono i l presente contratto in segno di benestare ed incondizionata accettazione, dando altresì 

atto che lo stesso produce i medesimi effetti del provvedimento di nomina previsto dall'art. 17. D.P.R. 

487/94; 

11. I l presente contratto, redatto in duplice copia, è esente da imposta di bollo (D.P.R. 642/72, Tab. B, art. 25) e 

da registrazione (D.P.R. 131/86, della tabella , art. 10); 

12. In allegato al presente, ai sensi dell'art. 54, D. Lgs. 165/01, viene consegnata copia del "Codice di 

comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni" (D.P.R. 16 aprile 2013, n. 63). 

Letto, approvato e sottoscritto 

Il Dipendente II Rappresentante dell'Ente 

Io sottoscritto dichiaro di non avere altri rapporti di lavoro subordinato, con soggetti pubblico 

e/o privati e di non trovarmi in nessuna delle situazioni di incompatibili tà richiamate dall'art. 58 del 

D. Leg.vo 29/93 e successive modifiche. 

Dichiaro, inoltre, di aver preso visione del "Codice di comportamento dei dipendenfi delle 

pubbliche amministrazioni", approvato con D M 28/11/2000 e delle norme disciplinari valide 

nell'ente. 


